



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Zwycięstwo demokracji we Francji

Dane, które posiadamy o wyborach we Francji — są jeszcze nieostateczne. Tym niemniej pozwalają już one dać pewną ocenę nowego układu sił we Francji i wysnuć pierwsze wnioski.

Komuniści uzyskali największą liczbę kandydatów i głosów. Obóz demokracji w całości zwyciężył. Socjaliści przy ogólnym zwycięstwie obozu demokracji ponieśli dość poważne straty w liczbie głosów i mandatów.

Nasze wnioski:

1) Wyniki wyborów we Francji stanowią ważne zwycięstwo obozu demokracji nad obozem reakcji, niepowetowaną klęskę dla zwolenników dyktatury.

2) Do zwycięstwa obozu demokracji przyczyniło się w pierwszym rzędzie wspaniałe zwycięstwo komunistów, na których poza klasą robotniczą głosowała znaczna liczba wyborców-chłopów.

3) Partia socjalistyczna straciła zaufanie znacznej części swoich dawnych członków i wyborców. Ci wyborcy socjalistyczni, którzy odwrócili się od kandydatów socjalistycznych — głosowali na komunistów.

Przyczyną porażki socjalistycznej partii przy ogólnym zwycięstwie obozu demokracji była: antyjednolitofrontowa, antykomunistyczna i antyradziecka taktyka kierownictwa partii socjalistycznej, na które to kierownictwo poważny wpływ posiadają elementy prawicowe, skolligowane z burżuazją i partiami burżuazyjnymi francuskimi, prawicowymi elementami w angielskiej partii pracy oraz reakcyjnymi elementami międzynarodowymi.

### Broń angielska dla Grecji

PARYŻ (PAP). Rzymski korespondent dziennika „Odre” donosi, że wbrew oficjalnym oświadczeniom, w myśl których rząd brytyjski nie będzie już dostarczał broni dla Grecji, statki brytyjskie regularnie udają się do włoskiego portu „Brindisi” w kierunku Grecji wioząc na swych pokładach czołgi, samoloty, działa i inną broń mechaniczną.

Ferment i oburzenie prawicową, antyjednolitofrontową polityką kierownictwa socjalistycznej partii było tak wielkie, że w przybliżeniu trzecia część socjalistów głosowała na kandydatów Komunistycznej Partii Francji.

4) Wyniki wyborów we Francji mogły być dać obozowi demokracji zwycięstwo o wiele pełniejsze, gdyby obóz ten — a w pierwszym rzędzie komuniści i socjaliści — wystąpił zjednoczony. Jedności chcieli

komuniści, nie chcieli jej kierownicy partii socjalistycznej, którzy zbierają obecnie gorzkie owoce swej fałszywej taktyki w postaci straty wielu set tysięcy wyborców i dziesiątków mandatów.

5) Zwycięstwo obozu demokracji we Francji będzie miało swoje odbicie na arenie międzynarodowej, odbicie niewątpliwie korzystne dla nas Polaków — wzmożni bowiem siły pokoju na świecie.

6) Marzenia kandydata na dyktatora Francji, generała de Gaulle, o tym, że wy-

iki wyborów utorują mu drogę do tego osobistej dyktatury nad Francuzami — bankrutowały doszczętnie. Kwaśna mina naja też profetorki generała de Gaulle na arenie międzynarodowej.

Klasa robotnicza Polski i cały obóz demokracji ma prawo cieszyć się z wyborów francuskich.

Klasie robotniczej Francji z racji zwycięstwa zasyłamy w imieniu ludu polskiego serdeczne pozdrowienia.

EDWARD UZDAŃSKI.

## Lewica pobiła reakcje

### Przebieg i wyniki ostatnich wyborów francuskich

LONDYN (obsł. wł.). Według nadchodzących z Paryża wiadomości, wyniki wyborów do Zgromadzenia Ustawodawczego IV-ej Republiki przyniosły zdecydowane zwycięstwo partii komunistycznej, która powiększyła swój dotychczasowy stan posiadania o 24 mandaty kosztem mandatów socjalistów.

Nieostateczne wyniki wyborów przed-

stawiają się następująco: — Komuniści uzyskali — 172 mandaty (zyskali 24), MRP — (postępowi katolicy) — 163 mandaty (zyskali 3), socjaliści 96 (stracili 22), radykali-socjaliści — 62 mandaty (zyskali 21), ugrupowania prawicowe (PRL i drobne partie prawicowe) — 78 mandatów (zyskali 12), Unia de Gaul-

listów — 9 mandatów (zyskali 9).

Ostateczne wyniki wyborów jeszcze nie zostały ogłoszone, brak bowiem dotąd danych z niektórych kolonii Imperium Francuskiego.

Wybory w samym Paryżu minęły w spokojnej atmosferze. Tylko w jednym obwodzie wyborczym stolicy pobiło kandydata unii gaullistowskiej. W wyborach niedzielnych uczestniczyło o wiele więcej mieszkańców Paryża, niż w październikowym referendum. Do ostatniej chwili cały obóz prawicowy usiłował za wszelką cenę zdyskredytować kandydatów komunistycznych. Tuż przed wyborami, na skutek interwencji najwyższych przedstawicieli kleru, republikańska partia wolności i niektóre inne grupy wycofały listy swych kandydatów w różnych departamentach i wezwwały wyborców do głosowania na MRP. Dzięki temu, przy rozpoczęciu głosowania w niedzielę rano w przeszło 30 departamentach MRP nie miał rywalów na prawicy.

Zanotowano również fakt, że w ostatniej chwili niektóre grupy reakcyjne kolportowały w Paryżu i w miastach prowincjonalnych ulotki, które miały zastraszyc wyborców twierdzeniem, że Ameryka odmówi Francji pomocy materialnej, jeżeli Francuzi będą głosowali na komunistów.

Londyński „Daily Worker” zamieścił wyniki wyborów francuskich pod nagłówkiem „Zwycięstwo komunistyczne we Francji”. W omówieniu dotychczasowych wyników dziennik stwierdza, iż straty poniesione przez socjalistów są skutkiem ich chwiejnej polityki, która popchnęła ich aż do kampanii antykomunistycznej. Dziennik liberalny „Daily Herald” stwierdza na marginesie wyborów, iż we Francji zarysowują się dwa bloki krańcowe — skrajnie lewicowy i skrajnie prawicowy, przy nikłym centrum. Londyński „Times” przypisuje obecnym wyborom wyjątkowe znaczenie, stwierdzając, iż kładą one kres stanowi tymczasowości i na 5 lat określają linię polityczną przyszłej nowej demokracji francuskiej.

MOSKWA (obsł. wł.). Omawiając wyniki wyborów do Francuskiego Zgromadzenia Ustawodawczego korespondent agencji Tass pisze, iż partia komunistyczna na uzyskała szczególnie dużo głosów w większych ośrodkach przemysłowych jak Bordeaux, Lyon, Lille oraz w Marsylii.

Największe zwycięstwo odnieśli komuniści w Paryżu, gdzie uzyskali 11 z 32 mandatów.

W departamencie Sekwany na 56 mandatów komuniści otrzymali 24. Zanotowano znaczny przyrost głosów oddanych na partię komunistyczną w okręgach, w których kandydowali Thorez i Duclos.

## Blok ludowy we Włoszech odniósł zwycięstwo w wyborach samorządowych

RZYM (PAP). Według nieoficjalnych danych na pierwsze miejsce w wyborach samorządowych w Rzymie wysuwa się blok ludowy, złożony z socjalistów i komunistów. Drugie miejsce zdobyła partia „Uomo Qualunque” o tendencjach wyraźnie prawicowych. Na trzecim miejscu znajdują się chrześcijańscy demokraci. Monarchiści znajdują się na

czwartym miejscu, republikanie na piątym, liberalowie na końcu listy.

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi, że ostateczne wyniki wyborów samorządowych we Florencji przedstawiają się następująco: komuniści zdobyli 64.040 głosów, chrześcijańscy demokraci 45.010, socjaliści 41.377, partia Uomo Qualunque 25.721, liberalowie 4.349 i tzw. partia czynu 2.421 głosów.

## Próby zagarnięcia kolonii nie mogą się udać! - ZSRR nalega na utworzenie Rady Powierniczej

LONDYN (obsł. wł.): Na posiedzeniu komisji powierniczej Zgromadzenia Generalnego w Nowym Jorku zabral głos ambasador ZSRR w Waszyngtonie — Nowikow.

W przemówieniu swym Nowikow poddał krytyce plany australijski i brytyjski, dotyczące terytoriów mandatowych i uznał je za niezgodne z duchem Karty Narodów Zjednoczonych.

Nowikow oświadczył, iż w wyżej wymienionych planach przejawia się dążność do aneksji tych terytoriów przez dotychczasowych mandatariuszy.

Rząd radziecki — oświadczył dalej Nowikow nie może uznać roszczeń amerykańskich do wysp Facyńku; które dawniej należały do Japonii i stoi na stanowisku, że o losie terytoriów mających znaczenie strategiczne winna decydować Rada Bezpieczeństwa.

Nowikow nalegał na konieczność utworzenia Rady Powierniczej, która miałaby za zadanie rozwiązać trudne problemy krajów mandatowych. Poruszając między innymi sprawę Palest-

yny Nowikow wyraził zdziwienie, iż Wielka Brytania dotąd nie położyła kresu istniejącemu tam stanowi rzeczy i oświadczył, że rząd ZSRR widzi tylko dwie drogi do rozwiązania kwestii Palestyny:

albo przyznanie jej całkowitej niepodległości, albo też poddanie pod powiernictwo Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## Deklaracja Trumana w sprawie polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych

Londyn (obsł. wł.) — Z Waszyngtonu donoszą, iż prez. Truman złożył wczoraj deklarację w sprawie polityki Stanów Zjednoczonych po ostatnich wyborach, które przyniosły zdecydowane zwycięstwo partii republikańskiej.

Truman oświadczył, iż nie zamierza przeprowadzić żadnych zmian w dotychczasowej administracji rządowej i że po-

Co się tyczy brytyjskiego planu odnośnie Transjordanii, to zdaniem Nowikowa problem ten wymaga gruntownego przestudiowania przez Zgromadzenie Generalne.

Roszczenia Unii Południowo - Afrykańskiej do byłych niemieckich kolonii w Afryce Południowo-Zachodniej Nowikow nazwał „zamaskowaną aneksją kolonii”.

polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych nie ulegnie zmianie.

Truman wyraził nadzieję, że w obecnej trudnej sytuacji nastąpi współpraca republikanów i demokratów i oświadczył, że „członkowie Kongresu wykażą dużo wyrozumiałości i mądrości, koniecznej dla owocnej współpracy.”

Dzisiaj w numerze powieść Marka Twaina  
»Przygody Tomka Sawyera«













